DE V O R B A CU OAMENI MARI
DENIS PAPIN

DE G. G. LONGINESGU
— Bună ziua. 14/27 iulie 1918.
— Bună ziua.
— Ce făceai ?
— Ceteam o carte.
— De răsboiu ?
■— Nu. Ceva mai bun.
— Atunci vreo carte de ştiinţă.
— Tocmai.
— Şi ce anujne ?
— Leş merveilles de la Science, par Louis Figuier.
— Bună carte.
— Foarte bună. Are patru volume tot unul şi unul.
— Şi le-ai cetit pe toate ?
— Din toate.